
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

AGOSTO/2019

Publicado em 18 de setembro de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Livia Ayter Santos (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)

Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de AdministraçãoWalter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 05
1.1 Portarias 05
1.2 Ordens de serviço 15
1.3 Resoluções 16

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 18

2.1 Férias 18
2.2 Licença para tratamento da própria saúde 20
2.3 Licença para acompanhamento de familiar 20
2.4 Licença paternidade 20

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 21



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 153/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o servidor ROBERTO CARLOS PEREIRA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2114628, da função de Diretor de Extensão – CD-
004, desse Campus, a partir de 05/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de agosto de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 154/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a servidora GISLAINE SILVA LEITE, Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE n° 1543840, Diretora de Extensão – CD-004, desse Campus, a partir de
05/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de agosto de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 155/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

R E S O L V E:

Art. 1º Declarar estável a servidora Simone de Araújo Spotorno Marchand, Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1334941 em conformidade com o artigo
41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 05 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 05 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 156/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor LEANDRO PINHEIRO VIEIRA, matrícula SIAPE
1916979, cargo: Auditor, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS CLASSE:
E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 157/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora JOYCE ALVES PORTO, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE n° 1728818, como substituta da função de Coordenador de Compras e Contratos – FG
02, deste Campus, no período de 15/07/2019 a 19/07/2019, em virtude de férias do titular.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de agosto de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 158/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Declarar estável a servidora Elisabete Bongalhardo Acosta, Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1114652 em conformidade com o artigo 41 da
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 08 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 159/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Declarar estável o servidor Thiago da Silva Machado, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1107603 em conformidade com o artigo 41 da
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 08 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 160/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Declarar estável o servidor Vagner Machado Costa, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 2330596 em conformidade com o artigo 41 da
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 11 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 09 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 161/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora ANA DENISE FIGUEIRA RODRIGUES, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE n° 2221980, como substituta da função da Chefe de
Gabinete – FG-001, desse Campus, no período de 12/08/2019 a 10/09/2019, por motivo de
férias da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 12 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 162/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1° - Revogar a Portaria Nº 182, de 31 de agosto de 2018.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 2º - Excluir da comissão organizadora da Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão os
servidores Derlain Monteiro de Lemos (SIAPE N° 1487054), Roberto Carlos Pereira (SIAPE N°
2114628) e Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE N° 0409113).
Art. 3º - Designar para compor a comissão organizadora da Mostra de Ensino, Pesquisa e
Extensão do IFRS-Campus Rio Grande, os seguintes servidores: Cleiton Pons Ferreira (SIAPE
N° 1761818), Franciane de Lima Coimbra (SIAPE N° 1611278), Gislaine Silva Leite (SIAPE N°
1543840), Josiane Silva da Silva (SIAPE N° 1643893), Liziane Garcia Torchelsen (SIAPE N°
1611277), Marise Xavier Gonçalves (SIAPE N° 1039517), Taisson Ibeiro Furtado (SIAPE N°
1982935), Priscila de Pinho Valente (SIAPE N° 1825901) e Rodrigo Costa Fredo (SIAPE N°
1761771).
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N° 163/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º- Compor a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho do servidor, Professor
EBTT, André Luis Corrêa da Silva, SIAPE 3085432, constante no processo nº
23370.000070.2019-73 conforme Resolução nº 035 de 20 de junho de 2017, com os seguintes
membros:
• Marise Xavier Gonçalves , Professora EBTT, Estável, SIAPE 1039517;
• Gustavo Borba de Miranda, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1226439 e;
• Jefferson Rodrigues dos Santos, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1798491.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 14 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 164/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

R E S O L V E:

Art. 1º Declarar estável a servidora Angelita Fialho Silveira, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 2331515 em conformidade com o artigo 41 da
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 15 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 165/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º- Compor a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho do servidor, Professor
EBTT, Natthan Ruschel Soares, SIAPE 3086834, constante no processo nº
23370.000071/2019-18 conforme Resolução nº 035 de 20 de junho de 2017, com os seguintes
membros:
• Marise Xavier Gonçalves, Professora EBTT, Estável, SIAPE 1039517;
• Gustavo Borba de Miranda, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1226439 e;
• Augusto Ludtke Falck, Professor EBTT, Estável, SIAPE 2122798.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 166/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria 257/2018, de 21 de dezembro de 2018, referente composição da
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD:

Art. 2º Designar para compor a Composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente –
CPPD os servidores:

Priscila Azevedo da Silveira (SIAPE1898230) - Presidente



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Josiane Cristina Dias (SIAPE 1796106) - Representante do Colegiado
Daniel Baz dos Santos (SIAPE 2331152) - Secretário
Leonardo Bandeira Soares (SIAPE 2337303) - Membro Titular
Tiago Guimarães Moraes (SIAPE 2927598) - Membro Titular
Augusto Ludtke Falck (SIAPE 2122798) - Membro Suplente
Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE 1743775) - Membro Suplente

Art. 3° Incluir na composição da comissão supracitada, os servidores:

Thiago da Silva Machado (SIAPE 110760) – Membro Titular
Bolívar de Jesus Dias Urruth (SIAPE 0388171) – Membro Titular

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 16 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N° 167/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Carla Regina André Silva, matrícula SIAPE
1330299, cargo: Enfermeira, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 411, para NÍVEL: NS
CLASSE: E PADRÃO: 412, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
06/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 16 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 168/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor Patrick Pereira de Mattos, matrícula SIAPE
1808674, cargo: Analista de TI, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS
CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
16/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 169/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Gabriela Luvielmo Medeiros, matrícula SIAPE
1973776, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 303, para
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a
partir de 07/10/2018.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 170/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Gabriela Garcia Torino, matrícula SIAPE
1818573, cargo: Odontóloga, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS
CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
24/03/2018.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 20 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 171/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 48/2019, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a
Empresa Claiton F. Pires & Cia Ltda, CNPJ nº02.171.558/0001-65, que tem por objeto a
prestação de serviços de dedetização e desratização. Os servidores deverão exercer as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198

Fiscal Técnico:
TITULAR: Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n°1600725
SUBSTITUTO: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n°1053310

Art. 2° Na ausência do fiscal técnico durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 22 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N° 172/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º Declarar estável o servidor Daniel Baz dos Santos, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 2331152 em conformidade com o artigo 41 da
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 23 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 23 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 173/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Eva Regina Amaral, matrícula SIAPE 1812798,
cargo: Bibliotecária, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS CLASSE: E
PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 25/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 174/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a localização da servidora Alessandra Ruiz Trevisol, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1618641, constante na Portaria nº 078, de 20 de maio de
2019.
Art. 2º Localizar o exercício da servidora na Coordenadoria de Compras e Contratos, vinculada
ao Departamento de Execução Orçamentária e Financeira.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de agosto de 2019.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 175/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a localização do servidor Roberto Carlos Pereira, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2114628, constante na Portaria nº 084, de 29 de maio
de 2019.

Art. 2º Localizar o exercício do servidor na Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de agosto de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Rio Grande designa os servidores abaixo listados para compor a Equipe de
Planejamento de Contratação, conforme determinação prevista na Instrução Normativa nº 5,
de 25 de maio de 2017, em especial a do seu art. 21, inciso III, estabelecendo que seus
membros serão responsáveis pela elaboração dos Estudos Preliminares e Mapa de Riscos, de
que trata a aludida normativa, para verificar a viabilidade da contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de vigilância armada para o campus Rio Grande
do IFRS.

Alessandra Ruiz Trevisol – SIAPE 1618641
Eliza Terres Camargo – SIAPE 1600725
Roberto Russel Fossati – SIAPE 1647106

Rio Grande, 26 de agosto de 2019.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral

IFRS – Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1.3 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, considerando a
Resolução nº 074, de 12 de agosto de 2019, do Conselho Superior do IFRS, RESOLVE:

Art. 1° Designar ad referendum os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Comissão
Eleitoral do Campus para o processo de consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretor (a)-geral:

Douglas de Castro Brombilla (SIAPE N° 1899103)
Josiane Cristina Dias (SIAPE N° 1796106)
Josiane Silva da Silva (SIAPE 1643893)
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS – Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
considerando a Resolução nº 074, de 12 de agosto de 2019, do Conselho Superior do IFRS,
RESOLVE:

Art. 1° Aprova ad referendum a proposta para contratatação de professor visitante denominada
“A promoção do autoconhecimento, de competências cognitivas e sócio emocionais para a
formação integral dos alunos do IFRS Campus Rio Grande”.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS–Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
considerando a Resolução Nº 074, de 12 de agosto de 2019, do Conselho Superior do IFRS,
RESOLVE:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1°Aprovar ad referendum a composição da Comissão Eleitoral do Campus para o
processo de consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretor (a)-geral, constituída pelos seguintes
membros da Comunidade Acadêmica:
Representantes do corpo discente:
Titulares:
Cassiana Silveira Lucas
Hemryl da Rosa Paim
Mauricio Bilhalva de Freitas

Suplentes:
Brenda Farias Pacheco
Bruno Alexandre Brum da Silva

Representantes do corpo técnico-administrativo:
Titulares:
Carlos Eduardo Nascimento Pinheiro
Elisa Terres Camargo
Eva Regina Amaral

Suplentes:
Fábio Rios Kwecko
Fernando Ritiéle Teixeira

Representantes do corpo docente:
Titulares:
Bolivar de Jesus Dias Urruth
Felipe Leite Silva
Gustavo Borba de Miranda

Suplentes:
Eduardo Wenzel Brião
Felipe Costa Magalhães

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS–Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de renovação de liberação de horário para
qualificação do servidor Adriano Barbosa Mendonça considerando o Processo nº
23370.000094/2019-22 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida
no dia 28/08/2019 conforme parecer 009/2019 – Segunda Câmara – CONCAMP.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 22, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.1° Homologar a aprovação ad referendum, da solicitação de Afastamento para participar
em Programa de Qualificação, da servidora Carolina Larrosa de Oliveira Claro, considerando
o Processo nº 23370.000259/2019-66 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião
Ordinária, ocorrida no dia 28/08/2019 conforme parecer 06/2019 –Primeira Câmara -
CONCAMP.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016, RESOLVE:

Art.1° Aprovar a solicitação de renovação de liberação de horário para
qualificação da servidora Larissa Vanessa Wurzel, considerando o Processo nº
23370.000547/2018-30 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida
no dia 28/08/2019 conforme parecer 007/2019 - Segunda Câmara - CONCAMP.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.1° Homologar a aprovação ad referendum, do Plano de Ação 2020, considerando o
Processo nº 23370.000295/2019-20 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião
ordinária, ocorrida no dia 28/08/2019 conforme parecer 008/2019 – Segunda Câmara -
CONCAMP.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

409113
LUCIA HELENA MENDES
BORGES 2019

12AGO2019 -
10SET2019 1ºPARC

1728818 JOYCE ALVES PORTO 2019
29JUL2019 -
07AGO2019 1ºPARC

2122866
ZAIONARA GORETI RODRIGUES
DE LIMA 2018

24JUL2019 -
02AGO2019 3ºPARC

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2018
05AGO2019 -
09AGO2019 3ºPARC

1828101
PAULO ROBERTO GARCIA
DICKEL 2018

22JUL2019 -
09AGO2019 1ºPARC

2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 2019
29JUL2019 -
09AGO2019 2ºPARC

1830911 FERNANDO RITIELE TEIXEIRA 2019
22JUL2019 -
10AGO2019 2ºPARC

1995531 THAIS DE OLIVEIRA NABAES 2019
29JUL2019 -
09AGO2019 2ºPARC

2994451 MARIA JULIANA FERNANDES 2018
22JUL2019 -
05AGO2019 2ºPARC

1796018 FABIO COSTA MAGALHAES 2019
31JUL2019 -
08AGO2019 3ºPARC

409044 LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA 2019
19JUL2019 -
02AGO2019 2ºPARC

1272979 FELIPE COSTA MAGALHAES 2019
26JUL2019 -
06AGO2019 2ºPARC

1099408 MILTON FREITAS CAPUA 2019
06AGO2019 -
13AGO2019 2ºPARC

1486518 RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA 2019
15JUL2019 -
04AGO2019 3ºPARC

1798311 ROBERTA ANTUNES MACHADO 2019
15JUL2019 -
08AGO2019 2ºPARC

2942564 DIOGO ORTIZ MACHADO 2019
15JUL2019 -
08AGO2019 1ºPARC

2102942
LUIZ EDUARDO NOBRE DOS
SANTOS 2019

23JUL2019 -
21AGO2019 1ºPARC

1643893 JOSIANE SILVA DA SILVA 2019
05AGO2019 -
16AGO2019 2ºPARC

1848031 CINTIA DUARTE MIRCO DA 2019 29JUL2019 - 4ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ROSA 10AGO2019

1761771 RODRIGO COSTA FREDO 2018
05AGO2019 -
14AGO2019 1ºPARC

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: ALIANA ANGHINONI CARDOSO
CARGO/EMPREGO: PEDAGOGA
Matrícula: 1795587
Período de licença: 23 dias
A partir de: 22/08/2019

Nome do servidor: CAROLINA LARROSA DE OLIVEIRA CLARO
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT
Matrícula: 2650411
Período de licença: 09 dias
A partir de: 14/08/2019

Nome do servidor: EVA REGINA AMARAL
CARGO/EMPREGO: BIBLIOTECÁRIA
Matrícula: 1812798
Período de licença: 02 dias
A partir de: 01/08/2019

2.3 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR

Nome do servidor: ALESSANDRA RUIZ TREVISOL
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 1618641
Período de licença: 20 dias
A partir de: 01/08/2019

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA
CARGO/EMPREGO: ADMINISTRADOR
Matrícula: 2761744
Período de licença: 30 dias
A partir de: 19/08/2019

2.4 LICENÇA PATERNIDADE

Nome do servidor: MARCELO MORAES GALARÇA
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT
Matrícula: 1534727
Período de licença: 20 dias
A partir de: 19/08/2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 001315/19-1C

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (09/08/2019) Porto Alegre (RS) (11/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (11/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Ética.

Total da Viagem: 402,88

PCDP 0001241/19

Nome do Proposto: LETICIA JERONIMO PEREIRA

Cargo ou Função: ASISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (06/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (08/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (08/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião do GTPAE no campus Bento Gonçalves.

Total da Viagem: 291,54

PCDP 001307/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR-GERAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (05/08/2019) Porto Alegre (RS) (06/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (08/08/2019)

Descrição Motivo: Participação na Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS.

Total da Viagem: 339,06

PCDP 001329/19



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (12/08/2019) Alvorada (RS) (12/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião com CONSUP.

Total da Viagem: 67,68

PCDP 001380/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR-GERAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (12/08/2019) Alvorada (RS) (12/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/08/2019)

Descrição Motivo: Participação na 3ª reunião Extraordinária e 4ª reunião Ordinária do CONSUP.

Total da Viagem: 84,93

PCDP 001425/19-1C

Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (29/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (30/08/2019)

Bento Gonçalves (RS) (30/08/2019) Porto Alegre (RS) (30/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (31/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi do IFRS.

Total da Viagem: 407,36

PCDP 001464/19

Nome do Proposto: HEMRYL DA ROSA PAIML (DISCENTE)

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (29/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (29/08/2019)



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Retorno para Rio Grande (RS) (29/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi do IFRS

Total da Viagem: 88,50

PCDP 001465/19

Nome do Proposto: MAURICIO BILHALVA DE FREITAS (DISCENTE)

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (29/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (29/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (29/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi do IFRS

Total da Viagem: 88,50

PCDP 001466/19

Nome do Proposto: BRENDA FARIAS PACHECO (DISCENTE)

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (29/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (29/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (29/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi do IFRS

Total da Viagem: 88,50

PCDP 001467/19

Nome do Proposto: BRUNO ALEXANDRE BRUM DA SILVA (DISCENTE)

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (29/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (29/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (29/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi do IFRS

Total da Viagem: 88,50

PCDP 001484/19

Nome do Proposto: GUSTAVO BORBA DE MIRANDA



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Cargo ou função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (29/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (29/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (29/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi do IFRS

Total da Viagem: 67,68

PCDP 001485/19

Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO NASCIMENTO PINHEIRO

Cargo ou função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (29/08/2019) Bento Gonçalves (RS) (29/08/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (29/08/2019)

Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi do IFRS

Total da Viagem: 59,19


	1 GABINETE
	1.1PORTARIAS
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2019
	O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo
	2COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS
	2.1 FÉRIAS
	2.2LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE
	2.3LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
	2.4LICENÇA PATERNIDADE
	3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

